
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Monsurro' Mario

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Cimmino Michele

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

64 14/06/2023 9 0

Oggetto: 

Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualita' di Partner della Regione 
Campania, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo Europeo 
Asilo Migrazione e Immigrazione (FAMI) 2021-2027 -  "Piani regionali per la formazione civico
linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026". Proroga termini.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante anche

disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 
b) il  Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;
c) la Decisione C(2022) 8754 del 25 Novembre 2022 che approva il Programma Nazionale FAMI 2021-2027;
d) che la  gestione  del  Fondo  è  stata  attribuita  al  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  per  le  Libertà  Civili  e

l’Immigrazione; 
e) che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  n. 78 dell’11 giugno 2019 è stata individuata la

Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione quale Autorità
di Gestione del FAMI 2021-2027;

f) il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 novembre 2022;
g) l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  da  finanziare  a  valere  sul  Fondo  Asilo,  Migrazione  e

Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) –
Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica “Piani regionali per la formazione civico
linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” e gli atti ad esso connessi, approvato con  decreto n. prot.
0002364 del 21 aprile 2023;

CONSIDERATO 
a) che con Decreto Dirigenziale n. prot. 0002364 del 21 aprile 2023 è stato approvato dall’Autorità di Gestione

del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a
valere sul Fondo Asilo,  Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e
Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica
“Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” fissando il termine per
la presentazione delle istanze di partecipazione alle ore 12.00 del 27 giugno 2023;

b) che con Decreto Dirigenziale n. 57 del 01/06/2023, facendo seguito al suddetto Avviso ministeriale, è stato
approvato  l’Avviso pubblico  per  la  selezione  di  soggetti  collaboratori,  in  qualità  di  Partner  della  Regione
Campania, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione
e  Integrazione  (FAMI)  2021-2027  –  Obiettivo  Specifico  2.  Migrazione  legale  e  Integrazione  –  Misura  di
attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica “Piani regionali  per la
formazione  civico  linguistica  dei  cittadini  di  Paesi  terzi  2023-2026”  disponendo,  considerata  la  scadenza
dell’Avviso  ministeriale,  che  le  candidature  dovessero  pervenire  entro  10  giorni  a  partire  dalla  data  di
pubblicazione del Decreto sul BURC;

c) con Decreto Dirigenziale n.prot.  3352 del 13/06/2023, l’Autorità di Gestione del Fondo Asilo Migrazione e
Integrazione ha disposto la proroga al 10 luglio 2023 alle ore 12.00 del termine ultimo di presentazione delle
istanze di partecipazione all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo
Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura
di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica “Piani regionali per la
formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026, approvato con decreto n. prot. 0002364 del
21 aprile 2023;

d) che  risulta,  pertanto,  possibile  una  proroga  dei  termini  di  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione
all’Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori,  in qualità di Partner della Regione Campania,
interessati  alla  presentazione  di  proposte  progettuali  a  valere  sul  Fondo  Europeo  Asilo  Migrazione  e
Integrazione  (FAMI)  2021-2027  –  Obiettivo  Specifico  2.  Migrazione  legale  e  Integrazione  –  Misura  di
attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica “Piani regionali  per la
formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”;

RITENUTO,  pertanto, disporre – alla luce della proroga dell’Avviso ministeriale approvato con decreto – una
proroga dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso pubblico per la selezione di soggetti
collaboratori, in qualità di Partner della Regione Campania, interessati alla presentazione di proposte progettuali a



valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione
legale  e  Integrazione  –  Misura  di  attuazione  2.d)  –  Ambito  di  applicazione  2.h)  -  Intervento  b)  Formazione
linguistica “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” , fissando il
nuovo termine alle ore 16.00 del 21/06/2023;

VISTO
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

 il  Decreto  Legislativo,  testo  coordinato,  n°  286  del  25  luglio  1998,  G.U.  18/08/1998  smi  –  Testo  unico
sull'immigrazione;

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”;

 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 263 del 29 ottobre 2012;

 il  Decreto 12 marzo 2015 “Linee guida per il  passaggio al nuovo ordinamento a sostegno dell’autonomia
organizzativa e didattica dei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti”;

 la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante “Determinazione – Linee
guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo e alle cooperative sociali”;

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;

 il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, Codice del terzo settore.

 Il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;

 il D.M. 72/2021 contenente le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore
negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017 codice del terzo settore;

 il D.Lgs n.126 del 10 agosto 2014; 

 la  L.R.  n.  37 del  05 dicembre 2017 –  Principi  e  strumenti  della  programmazione ai  fini  dell’ordinamento
contabile regionale; 

 il Regolamento Regionale n. 5 del 07/06/2018 – regolamento di contabilità regionale in attuazione dell’articolo
10 della L.R. n. 37 del 5/12/2017; 

 la L.R. n. 18 del 29 dicembre 2022 – Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2023-2025 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2023; 

 la L.R. n. 19 del 29 dicembre 2022 – Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione
Campania; 

 la D.G.R. n. 8 del 12 gennaio 2023 “Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di
Previsione per il triennio 2023/2025; 

 la D.G.R. n. 9 del 12 gennaio 2023 – Approvazione del Bilancio Gestionale 2022-2025. Indicazioni gestionali;  

 la DGR n. 612 del 29/10/2011, di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della
Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;

 la D.G.R. n. 449 dell’11/07/2018 che dispone l’incarico di responsabile dell'Ufficio per il Federalismo e dei
Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata alla dott.ssa Simonetta De Gennaro;

 le DD.GG.RR n 294 del 07/07/2021 e n 370 del 04/08/2021 con le quali è stata soppressa la UOD 50/05/04
“Politiche dell'Immigrazione e dell'Emigrazione e costituita la UOD 60.09.07 “Programmazione, progettazione
e percorsi di inclusione in materia di immigrazione” il cui incarico di Dirigente è stato confermato ad interim, al
dott. Michele Cimmino;

 le  DD.GG.RR.  294  del  07/07/2021  e  370  del  04/08/2021  che  sopprimono  la  UOD  50.05.04  “Politiche
dell'immigrazione e dell'emigrazione” Direzione Generale 5 - Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e costituiscono
la  UOD  60.09.07  “Programmazione,  progettazione  e  percorsi  di  inclusione  in  materia  di  immigrazione”
nell’ambito dell’Ufficio Speciale per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata;

 la  nota n.  369/SP del  09/05/2023 con la  quale l’Assessore alla Sicurezza,  Legalità  e Immigrazione della
Regione Campania sostiene la costituzione di partenariati e alla presentazione di proposte a valere sul Fondo
Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;

 il Decreto Dirigenziale n.57 del 01/06/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione di soggetti
collaboratori,  in  qualità  di  Partner  della  Regione  Campania,  interessati  alla  presentazione  di  proposte



progettuali  a  valere  sul  Fondo  Europeo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  (FAMI)  2021-2027  –  Obiettivo
Specifico 2.  Migrazione legale e Integrazione – Misura di  attuazione 2.d)  – Ambito di  applicazione 2.h)  -
Intervento b) Formazione linguistica “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi
terzi 2023-2026”

                                                                     DECRETA 

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono integralmente  confermate  per  costituire  parte
integrante e sostanziale del presente atto:

1. di disporre una proroga dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso pubblico per la
selezione di soggetti collaboratori, in qualità di Partner della Regione Campania, interessati alla presentazione
di proposte progettuali  a  valere sul  Fondo Europeo Asilo  Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 –
Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione
2.h) - Intervento b) Formazione linguistica “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di
Paesi terzi 2023-2026”, fissando il nuovo termine alle ore 16.00 del 21/06/2023;

2. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;
3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Assessore  all’Immigrazione,  al  Gabinetto  del  Presidente,  alla

Segreteria di Giunta – Ufficio Affari Generali, al BURC e al sito istituzionale per la pubblicazione nella sezione
Casa  di  vetro  ai  fini  della  più  ampia  diffusione  dell'informazione.

      

MONSURRÒ
          
   

e
 


